
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 103 DEL  18/08/2023 

OGGETTO: POSIZIONE DEBITORIA DEL SIG. OMISSIS NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL  MINCIO,  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA  RICHIESTA  DI  PAGAMENTO 
RATEIZZATO. 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  agosto alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente videoconferenza
Presente videoconferenza
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

L'Assessore Remelli  Alessandro,  essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per motivi  
personali  non può accedere alla  sede municipale,  chiede ai  sensi  dell'art.  1 comma 2 del  regolamento  
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Paon Veronica, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per motivi personali 
non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento comunale per lo  
svolgimento delle sedute in videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in 
videoconferenza;

Deliberazione n. 103 del 18/08/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “POSIZIONE DEBITORIA DEL SIG. OMISSIS NEI 
CONFRONTI  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO,  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA 
RICHIESTA DI PAGAMENTO RATEIZZATO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “POSIZIONE  DEBITORIA DEL  SIG. 
OMISSIS  NEI  CONFRONTI  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO,  DETERMINAZIONI  IN 
MERITO ALLA RICHIESTA DI PAGAMENTO RATEIZZATO”, di seguito riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 103 del 18/08/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: POSIZIONE DEBITORIA DEL SIG. OMISSIS NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL  MINCIO,  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA  RICHIESTA  DI  PAGAMENTO 
RATEIZZATO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- il Tribunale di Verona, con Sentenza N. 663/2019 del 03.12.2019, resa nel procedimento RG n. 798/2018, 

ha rigettato il ricorso promosso da – omissis - contro il Comune di Valeggio sul Mincio e condannato il 
predetto a rifondere le spese di lite liquidate in € 3.813,00, oltre rimborso spese 15%, IVA e CPA di legge,  
per complessivi € 5.563,63; 

- la Corte di Appello di Venezia, con Sentenza N. 186/2023 del 30.03.2023, resa nel procedimento RG n.  
54/2020, pubblicata in data 18.05.2023 e notificata in data 24.05.2023, ha rigettato l’appello interposto da  
– omissis - avverso la sentenza di cui all’alinea che precede e condannato il predetto al pagamento delle 
spese di lite del grado in favore del Comune di Valeggio sul Mincio, liquidate in € 8.470,00, oltre IVA, CPA 
e rimborso forfetario ex lege, per complessivi € 12.358,75; 

- con Atto di precetto in data 18.04.2023, notificato in data 10-20.05.2023, il Comune ha intimato e fatto  
precetto al sig. - omissis - di pagare, entro il termine di dieci giorni dalla notifica e sotto comminatoria di  
esecuzione forzata, la somma complessiva di € 19.273,51, di cui € 344,36 per competenze dell’Atto di  
precetto,  salvo  conguaglio  ed  ogni  altra  spesa  occorrenda,  oltre  a  rivalutazione  ed  interessi  sino 
all’effettivo saldo, al costo di notifica e alle successive occorrende; 

- il sig. - omissis - ha manifestato al Comune l’intenzione di adempiere integralmente il proprio debito;
- in data 29.05.2023 il sig. - omissis - ha trasmesso, a mezzo mail, al Comune, acquisita agli atti con prot. 

n. 12430 in data 30/5/2023, richiesta di rateizzazione del pagamento della somma di € 19.273,51, in n. 90 
rate mensili dell’importo di € 214,15 cadauna; 

- l’Amministrazione, preso atto delle motivazioni addotte dal sig. - omissis -  nonché tenuto conto delle  
difficoltà di soddisfazione che, ad oggi, potrebbe avere l’attivazione di un’ulteriore procedura esecutiva nei 
confronti del predetto, intende, ad oggi,  assecondare la richiesta di rateizzazione da costui  formulata 
laddove venga concordata decadenza dal beneficio del termine, venga concordata la corresponsione dei 
relativi interessi legali, nonché venga prevista la facoltà per il Comune di aumentare l’importo delle rate 
nell’ipotesi  in  cui  l’esposizione  debitoria  si  riduca  e/o  venga  nelle  more  estinta,  dando  mandato  al 
competente  Responsabile  di  Settore  di  predisporre  un  accordo  di  rateizzazione  del  debito  da  far 
sottoscrivere al sig. - omissis – che contenga le condizioni sopra riportate; 

Considerata  l'urgenza di  deliberare in  merito in  modo da far  sottoscrivere tempestivamente l’accordo al 
debitore e iniziare introitare le rate del pagamento, che, fino alla concorrenza dell’importo di Euro 8.002,20 
dovranno essere riversate allo Studio Legale Sartori a titolo di maggiori spese liquidate con le sentenze del 
Tribunale e della Corte d’Appello sopra menzionate; 

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  44 del  14.12.2022 ad oggetto "SOSTITUZIONE DEI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER ASSENZE A VARIO TITOLO - DETERMINAZIONI" che stabilisce che il  
titolare della Segreteria Comunale di Valeggio sul Mincio procederà alla sostituzione, in caso di assenza, 
della dott.ssa Annachiara Ferroni, attualmente assente; 

Visto il D.lgs. 267/2000;

DELIBERA 

1) Di prendere atto che in forza delle sentenze del Tribunale di Verona e della Corte d’Appello di Venezia,  
sopra menzionate, il sig. - omissis – è stato condannato rifondere le spese di lite a favore del Comune di  
Valeggio  sul  Mincio  per  un  importo  complessivo  di  €  19.273,51,  oneri  di  legge  inclusi,  cui  deve  
aggiungersi l’importo di Euro 344,36 per competenze relative all’atto di precetto notificato in data 10-20 
Maggio 2023, per un importo complessivo di Euro 19.273,51. 

2) Di prendere atto altresì che in data 29.05.2023 il sig. - omissis - ha trasmesso al Comune a mezzo mail,  
acquisita agli atti con prot. n. 12430 in data 30/5/2023, richiesta di rateizzazione del pagamento della 
somma di  €  19.273,51,  in  n.  90  rate  mensili  dell’importo  di  €  214,15  cadauna,  e  preso  atto  delle 
motivazioni addotte per giustificare la medesima richiesta; 

3) Di  stabilire,  considerate  motivazioni  addotte  dall’interessato,  nonché  tenuto  conto  delle  difficoltà  di  
soddisfazione che, ad oggi, potrebbe avere l’attivazione di un’ulteriore procedura esecutiva nei confronti  

Deliberazione n. 103 del 18/08/2023 - 3

copia informatica per consultazione



del predetto, di assecondare la richiesta di rateizzazione da costui formulata, laddove venga concordata 
decadenza dal beneficio del  termine,  venga concordata la corresponsione dei relativi  interessi  legali,  
nonché venga  prevista  la  facoltà  per  il  Comune  di  aumentare  l’importo  delle  rate  nell’ipotesi  in  cui 
l’esposizione debitoria si riduca e/o venga nelle more estinta. 

4) Di autorizzare il  Responsabile del  Settore Affari  Generali  all’adozione dei successivi  atti  gestionali  di 
competenza, ivi compresa la predisposizione e sottoscrizione di un accordo di rateizzazione del debito da 
stipulare con il sig. - omissis – che contenga le condizioni spora riportate. 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  deliberare  in  modo  da  far  sottoscrivere 
tempestivamente  l’accordo  al  debitore  e  iniziare  incassare  le  rate  del  pagamento,  che,  fino  alla 
concorrenza dell’importo di Euro 8.002,20 dovranno essere riversate allo Studio Legale Sartori a titolo di 
maggiori spese liquidate con le sentenze del Tribunale e della Corte d’Appello sopra menzionate. 

Deliberazione n. 103 del 18/08/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 103 del 18/08/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1474
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: POSIZIONE DEBITORIA DEL SIG. OMISSIS NEI CONFRONTI DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO, DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RICHIESTA 
DI PAGAMENTO RATEIZZATO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1474
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: POSIZIONE DEBITORIA DEL SIG. OMISSIS NEI CONFRONTI DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO, DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RICHIESTA 
DI PAGAMENTO RATEIZZATO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 18/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 103 del 18/08/2023

Settore Affari Generali

Oggetto:  POSIZIONE DEBITORIA DEL SIG. OMISSIS NEI CONFRONTI DEL COMUNE 
DI VALEGGIO SUL MINCIO, DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RICHIESTA DI 
PAGAMENTO RATEIZZATO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 103 del 18/08/2023

Oggetto:  POSIZIONE DEBITORIA DEL SIG. OMISSIS NEI CONFRONTI DEL COMUNE 
DI VALEGGIO SUL MINCIO, DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RICHIESTA DI 
PAGAMENTO RATEIZZATO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 23/08/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


